
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 3-3-2009

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 17 febbraio 2009, n. 185

P.O. FESR 2007-2013 - Nomina Referente per le
Pari Opportunità e Responsabili di linea di
intervento - DPGR n. 886 del 24/09/2008.

L’Assessore alla Programmazione e Bilancio,
sulla base della proposta Dirigente a.i. del Servizio
Programmazione e Politiche Comunitarie, anche
nella sua qualità di Direttore dell’Area Programma-
zione e Finanza/Autorità di gestione del P.O. FESR
2007 - 2013, concordata con la Conferenza di Dire-
zione, riferisce:

• Con Deliberazione di Giunta regionale 12 feb-
braio 2008. n. 146, a seguito di Decisione della
Commissione europea C(2007) 5726 del
20.11.2007, è stato approvato il Programma Ope-
rativo per l’intervento comunitario del Fondo
europeo di sviluppo regionale ai fini dell’obiet-
tivo “Convergenza” nella regione Puglia in Italia,
di seguito P.O. FESR 20072013.

• Con Decreto del Presidente della Giunta regio-
nale n. 886 del 24/09/2008, pubblicato sul BURP
n. 149 del 25/9/2008, s’è provveduto all’organiz-
zazione per l’attuazione del Programma Opera-
tivo FESR 2007-2013.

• Con deliberazione n. 1849 del 30.9.2008 sono
stati nominati l’Autorità di gestione del P.O.
FESR 2007 - 2013 e i Responsabili di Asse

• L’art. 4 del Decreto del Presidente della Giunta
regionale n. 886 del 24/09/2008 demanda alla
Giunta regionale, su proposta del Responsabile
di Asse, d’intesa con l’Autorità di Gestione e
sentita la Conferenza di Direzione, la nomina dei
Responsabili delle n. 29 Linee di intervento arti-
colate negli 8 Assi costituenti il P.O. FESR 2007
- 2013

• L’art. 10 del Decreto del Presidente della Giunta
regionale n. 886 del 24/09/2008 demanda alla
Giunta regionale alla Giunta regionale, sentita la
Conferenza di Direzione su proposta d’intesa tra
i Direttori delle Aree di Coordinamento “Poli-

tiche per la Promozione della salute, delle per-
sone e delle apri opportunità” e “Sviluppo econo-
mico, Lavoro e Innovazione”, l’assegnazione
dell’incarico di Referente per le Pari Opportu-
nità.

• Considerato che nella riunione del 11.2.2009
della Conferenza di Direzione, i Responsabili
degli Assi da 1 a 8 hanno formulato la propria
proposta per la nomina dei Responsabili delle
Linee di intervento riferite a ciascun singolo
Asse e che nel corso della stessa riunione l’auto-
rità di gestione del P.O. FESR 2007 - 2013 ha
espresso la propria intesa sulle singole proposte
formulate e l’intera Conferenza ha espresso il
proprio parere favorevole

• Considerato che nella stessa riunione del
11.2.2009 della Conferenza di Direzione, i Diret-
tori delle Aree di Coordinamento “Politiche per
la Promozione della salute, delle persone e delle
apri opportunità” e “Sviluppo economico,
Lavoro e Innovazione”, d’intesa tra loro hanno
proposto l’assegnazione dell’incarico di Refe-
rente per le Pari Opportunità nell’ambito del P.O.
FESR 2007 - 2013, alla dirigente del Servizio
Sistema Integrato servizi sociali e che l’intera
Conferenza ha espresso il proprio parere favore-
vole

• Considerata la piena condivisione delle indica-
zioni emerse nella Conferenza di Direzione, si
propone. all’esame della Giunta Regionale, la
nomina dei Responsabili di Linea di intervento
del P.O. FESR 2007 - 2013, così come proposti
dai Responsabili di Asse, d’intesa con l’autorità
di gestione, e la contestuale autorizzazione agli
stessi ad operare con propri provvedimenti con-
cernenti gli adempimenti contabili di impegno,
pagamento ed erogazione sui capitoli di bilancio
dell’UPB 10.03.09 riferiti a ciascuna linea di
intervento.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. 28/2001 e s.m. e i.:

la presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

3974



3975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 3-3-2009

L’Assessore relatore, propone alla Giunta l’ado-
zione del seguente atto finale.

Il presente provvedimento è di competenza della
Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 del DPGR n.
886 del 25.9.2008.

LA GIUNTA

Udita la relazione dell’Assessore alla Program-
mazione e Bilancio;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Direttore dell’Area programma-
zione e finanza, anche nella sua qualità di autorità
di gestione del P.O. FESR 2007-2013;

A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- Di nominare, come di seguito, i Responsabili
delle Linee di intervento del P.O. FESR 2007-
2013, sulla base della proposta formulata dai
Responsabili di Asse, d’intesa con l’autorità di
gestione e sentita la Conferenza di Direzione,
attribuendo agli stessi le funzioni e i compiti rive-
nienti dall’art. 4 del DPGR n. 886/2008:

Asse I - Promozione. Valorizzazione e diffusione
della ricerca e dell’innovazione per la
competitività

Linee di intervento: 1.1 - Sostegno alle attività
di ricerca delle imprese, 1.2 - Rafforzamento del
potenziale scientifico-tecnologico della regione a
sostegno della domanda delle imprese; 1.3 - Inter-
venti per il potenziamento di infrastrutture digitali;
1.4 - Interventi per la diffusione delle TIC nelle
PMI: Dirig. Davide Pellegrino - Responsabile del
Servizio PMI, Artigianato e Internazionalizzazione

Linea di intervento 1.5 - Interventi per lo svi-
luppo dei servizi pubblici digitali : Dirig. Maria
Sasso - Responsabile del Servizio E-government,
E-democracy e Cittadinanza Attiva

Asse II - Uso sostenibile e efficiente delle risorse
ambientali ed energetiche per, lo sviluppo

Linea di intervento 2.1 - Interventi per la tutela,
l’uso sostenibile e il risparmio delle risorse idriche:
Dirig. Maria Antonia Iannarelli - Responsabile del
Servizio Tutela delle Acque Linee di intervento: 2.2
- Interventi per il potenziamento del sistema idrico
di approvvigionamento, adduzione e distribuzione
idrica, 2.3 - Interventi di prevenzione e mitigazione
dei rischi naturali e di protezione dal rischio idrau-
lico, idrogeologico e sismico, di erosone delle
coste: Dirig. Francesco Bitetto - Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici

Linea di intervento 2.4 - Interventi per l’utilizzo
di foni energetiche rinnovabili e per l’adozione di
tecniche per il risparmio energetico nei diversi set-
tori di impiego: Dirig. Davide Filippo Pellegrino -
Responsabile del Servizio Industria e Industria
energetica

Linea di intervento 2.5 - Interventi di migliora-
mento della gestione del ciclo integrato dei rifiuti di
bonifica dei siti inquinati: Dirig. Antonello Antoni-
celli - Responsabile del Servizio Gestione rifiuti e
Bonifiche

Asse III - Inclusione sociale e servizi per la qua-
lità della vita e l’attrattività territoriale

Linea di intervento 3.1 - Programma di inter-
venti per la infrastrutturazione della sanità territo-
riale nei distretti sociosanitari : Dirig. Fulvio Longo
- Responsabile del Servizio Assistenza Territoriale
e Prevenzione

Linea di intervento 3.2 - Programma di inter-
venti per la infrastrutturazione sociale e sociosani-
taria Dirig. Anna Maria Candela - Responsabile del
Servizio Programmazione e Integrazione

Linea di intervento 3.3 - Programma di inter-
venti per l’accessibilità dei servizi e per l’inclusione
delle persone a rischio di marginalità sociale e per
la conciliazione dei tempi vita-lavoro: Dirig. Anto-
nella Bisceglia - Responsabile del Servizio Sistema
Integrato servizi sociali

Linea di intervento 3.4 - Interventi per miglio-
rare le condizioni di legalità e sicurezza a favore del



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 3-3-2009

territorio, dei cittadini e delle imprese: Dirig. Maria
Sasso - Responsabile del Servizio E-government,
E-democracy e Cittadinanza Attiva

Asse IV - Valorizzazione delle risorse naturali e
cultuali per l’attrattività e lo sviluppo

Linea di intervento 4.1- Infrastrutture, promo-
zione e valorizzazione dell’economia turistica:
Dirig. Marina Cancellara - Responsabile del Ser-
vizio Turismo e Industria alberghiera

Linea di intervento 4.2 - Tutela, valorizzazione
e gestione del patrimonio culturale: Dirig. Fran-
cesco Virgilio - Responsabile del Servizio Beni
Culturali

Linea di intervento 4.3 - Sviluppo di attività
culturali e dello spettacolo: Dirig. Giovanna Labate
- Responsabile del Servizio Attività Culturali

Linea di intervento 4.4 - Interventi per la rete
ecologica: Dirig. Antonello Antonicelli -Responsa-
bile del Servizio Ecologia

Asse V - Reti e collegamenti per la mobilità
Linee di intervento 5.1- Consolidamento e

rafforzamento dei nodi portuali; 5.2 - Adeguamento
e potenziamento dei sistemi di trasporto in ambito
urbano: 5.3 - Sviluppo del sistema logistico; 5.4 -
Adeguamento e potenziamento delle ferrovie
locali: Dirig. Antonio Enrico Ponzo - Responsabile
del Servizio Programmazione vie di comunicazione

Asse VI - Competitività dei sistemi produttivi e
occupazione

Linee di intervento 6.1 - Interventi per la com-
petitività delle imprese; 6.2 - Iniziative per la infra-
strutturazione di supporto degli insediamenti pro-
duttivi; 6.3 - Interventi per il marketing territoriale
e per l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi
e delle imprese: Dirig - Davide Filippo Pellegrino -
Responsabile del Servizio PMI, Artigianato e Inter-
nazionalizzazione

Asse VII - Competitività e attrattività delle città
e dei sistemi urbani

Linea di intervento 7.1 - Piani integrati di svi-
luppo urbano: Dirig. Nicola Giordano -Responsa-
bile del Servizio Urbanistica

Linea di intervento 7.2 - Piani integrati di svi-
luppo territoriale: Dirig. Pietro Paolo Cavalcoli -
Responsabile del Servizio Assetto del Territorio

Asse VIII - Governance, capacità istituzionali e
mercati concorrenziali ed efficaci

Linea di intervento 8.1- Interventi a supporto
della partecipazione nell’attuazione del Programma
Operativo: Dirg. Maria Sasso - Responsabile del
Servizio E-government, E-democracy e Cittadi-
nanza Attiva

Linea di intervento 8.2 - Assistenza Tecnica
all’attuazione del Programma Operativo: Dirig.
Luca Limongelli - Responsabile del Servizio Pro-
grammazione e Politiche Comunitarie

- Di autorizzare i suddetti responsabili di ciascuna
linea di intervento ad operare in via esclusiva,
attraverso propri provvedimenti concernenti gli
adempimenti contabili di impegno, pagamento e
liquidazione, sui capitoli di bilancio dell’UPB
10.03.09 secondo l’articolazione di seguito ripor-
tati:
1) Dirigente responsabile del Servizio PMI,

Artigianato, Internazionalizzazione, Respon-
sabile linee di intervento 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 -
capitoli 1151010 (UE Stato); 1151020 (UE
Stato), 1151030 (UE Stato); 1151040 (VE
Stato)

2) Dirigente responsabile del Servizio E-govern-
ment, E-democracy e Cittadinanza Attiva,
Responsabile linea di intervento 1.5 - capitolo
1151050 (UE Stato)

3) Dirigente responsabile del Servizio Tutela
delle Acque, Responsabile linea di intervento
2.1 -capitolo 1152010 (UE Stato)

4) Dirigente responsabile del Servizio Lavori
Pubblici, Responsabile linee di intervento 2.2,
2.3 -capitolo 1152020 (UE Stato); 1152030
(UE Stato)

5) Dirigente responsabile del Servizio Industria
e Industria energetica, Responsabile linea di
intervento 2.4 - capitolo 1152040 (VE Stato)

6) Dirigente responsabile del Servizio Gestione
rifiuti e Bonifiche, Responsabile linea di
intervento 2.5 - capitolo 1152050 (UE Stato)

7) Dirigente responsabile del Servizio Assi-
stenza Territoriale e Prevenzione, Responsa-
bile linea di intervento 3.1 - capitolo 1153010
(UE Stato)

3976



3977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 3-3-2009

8) Dirigente responsabile del Servizio Program-
mazione e Integrazione, Responsabile linea di
intervento 3.2 - capitolo 1153020 (UE Stato)

9) Dirigente responsabile del Servizio Sistema
Integrato servizi sociali, Responsabile linea di
intervento 3.3 - capitolo 1153030 (UE Stato)

10) Dirigente responsabile del Servizio E-govern-
ment, E-democracy e Cittadinanza Attiva.
Responsabile linea di intervento 3.4 - capitolo
1153040 (VE Stato)

11) Dirigente responsabile del Servizio Turismo e
Industria Alberghiera, Responsabile linea di
intervento 4.1 - capitolo 1154010 (UE Stato)

12) Dirigente responsabile del Servizio Beni Cul-
turali, Responsabile linea di intervento 4.2 -
capitolo 1154020 (UE Stato)

13) Dirigente responsabile del Servizio Attività
Culturali, Responsabile linea di intervento 4.3
-capitolo 1154030 (UE Stato)

14) Dirigente responsabile del Servizio E-govern-
ment, E-democracy e Cittadinanza Attiva •
Responsabile linea di intervento 4.4 - capitolo
1154040 (UE Stato)

15) Dirigente responsabile del Servizio Program-
mazione vie di comunicazione, Responsabile
linee di intervento 5.1; 5.2; 5.3; 5.4 - capitoli
1155010 (UE Stato); 1155020 (UE Stato);
1155030 (UE Stato); 1155040 (UE Stato)

16) Dirigente responsabile del Servizio PMI,
Artigianato, Internazionalizzazione, Respon-
sabile linee di intervento 6.1, 6.2; 6.3 - capi-
toli 1156010 (UE Stato); 1156020 (UE Stato);
1156030 (UE Stato)

17) Dirigente responsabile del Servizio Urbani-
stica. Responsabile linea di intervento 7.1 -
capitolo 1157010 (UE Stato)

18) Dirigente responsabile del Servizio Assetto
del territorio, Rresponsabile linea di inter-
vento 7.2 - capitolo 1157020 (UE Stato)

19) Dirigente responsabile del Servizio E-govern-
ment, E-democracy e Cittadinanza Attiva,
Responsabile linea di intervento 8.1 - capitoli
1158010 (UE Stato) e - 1158025 (Regione)

20) Dirigente responsabile del Servizio Program-
mazione e Politiche Comunitarie, Responsa-
bile linea di intervento 8.2, già titolare
dell”UPB 10.03.09, capitoli 1158020 (UE
Stato), 1158025 (Regione)

- Di assegnare 1”incarico di Referente per le Pari
Opportunità del P.O. FESR 2007 - 2013, sulla
base della proposta formulata dai Direttori delle
Aree di Coordinamento “Politiche per la Promo-
zione della salute, delle persone e delle apri
opportunità” e “Sviluppo economico. Lavoro e
Innovazione” in sede di Conferenza di Direzione,
alla dirigente del Servizio Sistema Integrato ser-
vizi sociali, dr.ssa Antonella Bisceglia, attri-
buendo alla stessa le funzioni e i compiti rive-
nienti dall’art. 10 del DPGR n. 886/2008.

- Di pubblicare il presente atto integrale sul
B.U.R.P. e sul sito ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________


